A eps. s. Laudomerus eps. s. Landericus eps. subscripsit. Acterius eps. s. Mommiolus prefectus s.) Data [Dub., sub die] iv Kal. Augusti, anno decimo [Dub., secundo] regni nostri, Parisius [Dub., Compendio], in Dei nomine, feliciter, an n.

XXXIII.

Diploma Dagoberti I, Francorum regis, quo Rui licum et plurima alia dona convertit monasterio sancti Dionysii (ann. 637).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Cum certis et cotidianis manifestetur indicis esse ve un quo omnium materies et conditio nascentium tempore tuomentaneo revertatur in nichilum, nostrarum salus poscit animarum, quatinus quisque, quem primi hominis negligentia exulem facit et peregrinam, cotidie totius vite sue discutiat modum, ac deinde sors extrema cum nondum vitalem rapuerit spiritum, pro meritis locum obtinere se illuc exerceat [Lege exerceas] unde prius ruit, et ubi post transitum ejus anima ducta angelico est reditura; nam quis ad quamlibet civitatem tensurus, forte negotiationis causa vel necessitate pulsus, aliqua non premitit bona quibus admodum contentus sufficiat, remota omni inopia? Itaque sic et quia Apo tolum dixisse liquet: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes*; est memorie commendandum cuique videlicet orthodoxorum, qui Christi se plasma fatetur et templum, ut interim dum vivendi spatia mortis debite prestant lex atque jura, sua eroget pro Christo ac largiatur, et taliter in superna Jerusalem thesaurum thesaurizans, liberam ad eam reversurus possidebit mansionem, ejus quoque spiritui fames in evum denegabitur et sitis. A cujus nempe thalamo michi quia non expedit ut excludar ullo modo: Ego Dagobertus, Francorum rex a Deo coronatus, cui summi regis permissione, predecessorum nec ne nostrorum concessione Francia obsecundat et famulatur, de salute anime nunc tractando, saniori usus consilio, apud me deliberavi quemlibet Christi militum, pro meorum quarundam donatione rerum, adiutorem michi facere et proximum. Est hic inclitus et preciosus videlicet testis Dionysius, qui olim timore nudus, fidei fervore accinctus, Galliam petiit, et ibi, gentilium pullulante perfidia, viriliter resistit fide constans, sancte legis predicando ac patefaciendo doctrinam. Hic etenim proprii cruoris effusione qui quidem a dextris Dei cognoscitur sedere, jugiterque impetrare pro quibus voluerit petere, universus orbis cum summo debet venerari obsequio, multum quidem ego, qui in declinando patris tram, ipsius sensi michi affuisse [Dub., non abfuisse] gratiam. Quapropter, licet ipse prefatus Dionysius nullo indigeat pro gloria qua cum Deo feliciter potitur, tamen

^a Edimus ex chartulario Bibliothecæ regie, signato 5415, sæculo xiv exarato. Jam vulgaverat hoc diploma Dubletus, Hist. abb. S. Dion., pag. 677. Duo præcipua hic deprehenduntur falsi indicia, prætermisissis iis que ex stylo et formulis peti possunt. 1^o Pingitur datum anno 25 regni Dagoberti, cum is decimum sextum non compleverit. 2^o Dicitur sancti

Dionysii abbas Leobafarius, cujus nomen, juxta Mabillonium, Ann. Beued. t. I, pag. 500, non invenitur, nisi in instrumentis subscrite fidei, unde illud e catalogo abbatum hujus monasterii expunxerunt auctores Novæ Gallie christianæ, t. VII, col. 559. Felib. catal. abb. Hist. S. Dionysii præmissum. Aseribimus inter uncas varias lectiones ex Dubleto,

at michi, cum uxore propria et liberis, apud equum A
 judicem fiat li.issimus intercessor, culparum quoque
 nostrarum in die iudicii excusator, cenobitis monasterii illius, in quo corpore eum quiescentem cum
 gemitibus peccatores adeunt, et peccata fatentur, et
 ubi abbas Leobalaris preesse cernitur, res quasdam
 in Bituricensi sitas confinio [Dub., confinio, regio],
 actenus ascriptas dominio, per succedentium tem-
 porum curricula decernimus quiete obtinendas. No-
 mina autem earum, ut certa pateant omnibus,
 subtilitantes, sic recitamus: imprimis Ruilliacum;
 et deinde hos vicos, videlicet: villam Fracillo,
 Montelliacum [Dub., Francillo, Montellicum], Aven-
 delliacum, Noziocam, Morilliacum, Talaicum [Dub.,
 Talliacum], Sarmasiacum, Paredum, Ger, Pay, Mas-
 nile, Cassinoium, Cantalupum [Dub., Masline, B
 Cassinoium, Cantuplum], Jernacum, Vineolas, ter-
 ram de Planis, terram de Valle, ad quam respicit
 Arnolliacus [Hæc desunt ap. Dub.] terram que dicitur
 Mons-Beraldi, terram que dicitur Canehuces, cum
 omnibus appendiciis suis, silvis scilicet et vineis,
 pratis, aquis, earumdemque decursibus, et servis
 et ancillis. Preter hec autem curtem [deest ap. Dub.
 curtem] dominicam, cum capella ibi fabricata in
 honore sancti Salvatoris, apostolorumque ejus Petri
 et Pauli, atque sanctorum martyrum Dionysii,
 Rustici et Eleutherii, cum incluso vinee, ac septem
 farinariis, furnis decem, et portum, mercatum,
 piscarias quoque quas ibi mi. hi institui precepi, ha-
 bere concedo. Do etiam duas villas, quarum una
 dicitur Cirsai, et sita est super fluvium Telum, et
 altera Goyse, que proxima est fluvio Arnon, cum
 omnibus appen. licis suis. Ecce qualia beato Dionysio
 sibi que famulantibus offero. Que si quis forte, quod
 absit, nobis in regni solio succedentium, vel quilibet
 prepotens persona, illi damna inferendo, in suum
 reduxerit dominium, prout ego, ipso suffragante,
 salvari spero dans ea, ita ipse invasor ea retinendo
 morte damnetur pessima. Hoc autem donum, ut
 posteris non videatur apocrifam sed stabile, vel hec
 carta ut firmior sit per tempora, nostre manus signo
 roborari et confirmari statuimus. Signum Dagoberti
 gloriosissimi regis: signum Clodovei filii sui; signum
 Eligii aurificis sui; signum Dadonis cancellarii sui;
 signum Geremari [Dub., Geremari abbatis]; signum

Leobafarii abbatis. Datum sub die Kal. Septembris,
 anno^a xxv regni nostri. Actum civitate Aurelianis
 feliciter, in Dei nomine. Amen.

XXXIV.

*Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo villas
 Acuciacum, Cosdunum, et alias plures, matricula-
 riis ecclesie sancti Dionysii donat^b ann. 657).*

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Homo
 semper et incolumis, ac etiam et ac si in egritudine
 positus, pro salute anime sue attentius debet invigi-
 lare, ut valeat in futurum lucra mercedum conqui-
 rere. Igitur nos, pro Dei intuitu vel remedio anime
 nostre, villas cognominatas Acuciaco et Cosduno,
 sitas in Belloacine pago, immoque Magnino villa et
 Mediano villare [Dub., Magnovillare, Mediovillare],
 vel Gellis et Averciaco, ad matricularios^c domni
 Dionysii, peculiaris patroni nostri, ubi ipse dominus
 in corpore requiescit, et nos sepeliri cupimus, ad
 eorum substantiam [Dub., concessimus ad sub-
 stantiam] vel transactionem, villas superscriptas Acu-
 ciaco et Cosduno, Magnino villa, Mediano villare
 [Dub., Magnovillare, Mediovillare], vel Gellis et
 Averciaco, cum omni merito vel termino earum,
 ipsos matricularios presentialiter perveniant, ita ut
 in postmodum, cum terris, domibus, mancipiis,
 vineis, silvis, pratis, pascuis, gregis cum pastoribus,
 adjacentiis vel reliquis quibuscumque beneficiis,
 sicut usque hactenus a fisco nostro fuerunt possesse,
 ita ex nostra indulgentia, pro salute anime nostre
 acquirenda vel stabilitate filiorum nostrorum, ad
 ipsos matricularios, qui ad prefatam sanctam basi-
 licam vel infra atrium consistunt, presenti et futuro
 tempore proficiant in perpetuo, et delegatione, valde
 jam in egritudine demanlavimus fieri, nec de filiis
 nostris, vel quicumque propter hoc occasionem non
 habeat, quasi presentem voluntatem nostram adver-
 sare aut refragare temptetur, ac etiam nec pontifex,
 nec abba, hoc ad ipsos fratres auferre non audeat,
 si iram Dei aut offensam domni Dionysii non optat
 incurere. Quod si aliquis hoc convelli conaverit,
 Domino ipso Deo teste hoc demandavimus [Dub.,
 quod, Domino ipso Deo teste, demandavimus] fieri,
 ante tribunal Christi exinde rationem deducat, cum
 ipsis fratribus, et dum ex xenodochio non occurri-
 mus lacere de ipsis villis, vel Saclitas [Dub., Sar-

^a Falsa chronologica nota saltem extremum regni
 Dagoberti annum videtur indicare.

^b Dubletus edidit, Hist. abb. S. Dion., pag. 673;
 nos de promissis ex chartulario xiv sæculi, in Bibl.
 regia, n. 5415, pag. 12. Dubleti lectiones discre-
 pant alicujus momenti inter uncas ascripsimus. Qui-
 cumque hoc diploma contulerit cum Gestis Dago-
 berti, cap. 42, ab anonymo scriptis seculo ix,
 conflatum judicaverit ex hujus scriptoris narratione,
 cujus ipsissima verba in diplomate a capite ad calcem
 deprehendit. Quædam tamen ex suo inseruit fabri-
 cator imprudens, quædam omisit, que spurium
 fetum arguunt. Datum fingitur diploma xviii Kal. Oc-
 tobris, anno regni Dagoberti xvi, id est, anno 657,
 15 Septembris, quatuor mensibus ante mortem Dago-
 berti; emissum vero dicitur a Gestorum anonymo
 scriptore paucis diebus ante xiv Kal. Februarias, id
 est ante diem 19 Januarii anni 658, qua die Dago-

bertus rebus humanis exemptus est. Porro Gestorum
 scriptor præ oculis habuit verum diploma, cujus
 partem maximam ex-crispit; ergo in notis chrono-
 logicis assignandis allucinatus est is cui diplomatis
 renovandi cura fuit. Neque enim negaverimus au-
 thenticum existisse Dagoberti diploma de villis Acu-
 ciaco et cæteris sancto Dionysio hoc loco concessis,
 quod forte deperditum renovare conati sunt ii quo-
 rum intererat. Habemus Clotarii III diploma auto-
 graphum, quo hoc diploma Dagoberti legitimum con-
 firmatur. Hinc vero aliud elicitur argumentum con-
 tra sinceritatem instrumenti de quo agimus; testatur
 enim Clotarius III aviam suam Nandeehildem Dago-
 berti diplomati subscripsisse, cujus subscriptionis
 vestigium nullum apparet in diplomate de quo agitur.

^c De matriculariis sancti Dionysii, vide supra
 (Col. 535, not. c.).

clitas], quod antea ad ipsos fratres fuit a nobis deputatum, juxta quod in reliquo de ratione basilicæ alimenta recipiunt, si ratio compensatur, valde victus annualis de hoc eis, Deo donante, poterit sufficere, et semper pro anima nostra et ipsos matricularios et successores eorum nostra pascat elemosina, quo potius delectet eis pro nobis semper orare; et dum jam nos isto precepto minime subscribere potuimus, quia in manu nostra trepidabat ille calamus, propterea rogavimus ut dulcissimus filius noster Clodoveus rex, per signaculum nominis sui, ipsam cartam affirmaret, et Dado eam offerat, et optimates nostri eam subscriberent. Signum † gloriosi domni Clodovei regis a. Dado [Dubl., Ego Dado], jubente antefate domno Dagoberto rege presente, preceptum firmavi vel obtuli. Signum A. viro illustri, Waldeberto senescalco, quod Ragnegiselus sig. [Dubl., senescalco: signum Ragnegiselli]. Signum A. Frannegiselus b. Signum vir illuster Austrapio cubiculario c. Datum vii decimo Kal. Octobris, anno xvi regni nostri, Clipiaco, in Dei nomine, feliciter. Amen. [Dubl. addit.: Ego Ermenulfus scripsi.]

XXXV.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo villam Esterpiniacum donat basilicæ sancti Dionysii d (ann. 657).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster, omnibus agentibus [Dubl., agentibus nostris] presentibus et futuris. Optabilem esse oportet de transitoria [Dubl., transitoriis] promerere eterna, vel de caduca substantia erogandum [Dubl., eroganda], lucrari gaudia sempiterna. Igitur nos rem ipsam considerantes, prout in eternum vel in aliquantulum mereamur justorum esse consortes, villam cui nomen est Stirpiniacum [Dubl., Esterpiniacum], sitam in pago Vulcasino, eam cum omni integritate vel meritum [Dubl.,

a Germonio, de veter. Diplom. Reg. Franc., t. II, pag. 112, falsi indicium erat quod Clodoveus, tunc vix quadrimus, nec scribendi peritus, subscripsisse diplomati dicatur. Sed hic frustra est Germonius; nam, ut Mabillonius, de Re dipl., suppl., pag. 20, notat, Clodoveus per signaculum nominis sui diploma affirmat, id est, per signum quoddam nomini Clodovei a notario adlitum, quod in chartulario formatur characteribus quorum sensus assequi non potest. Sed alia quæ indicavimus falsi indicia sufficiunt ut diploma hoc pro suppositio habeamus.

b Post nomen Frannegiselli chartularium exhibet signum litteris male formatis.

c Hoc loco in chartulario exstat signum quoddam.

d Solus edidit Dubletus, Hist. abb. S. Dion., p. 674; nos exserimus ex chartularia Bibliothecæ regis, sæculo xiv exarato, signato 5415, pag. 10. Sic memoratur hoc diploma in Gestis Dagoberti, cap. 22: *Stirpiniacum, villam in pago Wilcassino presentialiter per firmitatis suæ præceptum sancti Dionysii basilicæ (Dagobertus) tradidit.* Vid. quoque Chron. S. Dion., lib. v, cap. 10. Ergo credendum est sæculo ix, quo Dagoberti gesta scripta sunt, jam existisse in archivo sancti Dionysii instrumentum de quo agimus, nec ideo minus inter spuria instrumenta ablegandum. Esterpiniacum enim, quod et Istirpiniacum et Sterpiniacum alia dicitur, villa regalis fuit sub Dagoberto I, nec e regiarum villarum numero esse debet ante Clotarium III, qui ibi debebat anno regni sui quinto, cum

merito] ad basilicam domni Dionysii martyris, peculiaris patroni nostri, ubi ipse preciosus dominus in corpore requiescit, et venerabilis vir, Aigulfus abbas, custos preesse videtur, ideo quod ibidem (Deest. ap. Dub. vox ibidem) devotissimus per tempora bona, propitiantie Domino, impertire presentaliter plena devotione visi fuimus concessisse, jubentes etenim [Dubl., jubentesque specialius ordinamus] ut villa antedicta cum omni integritate et soliditate, hoc est, domibus, edificiis, presidiis, mancipiis, colonis, inquilinis, accolabus, libertis, servis tam ibidem oriundis quam aliundis [Dubl., ex aliunde] translatis, rusticis et urbanis, saltis atque subjunctis terris cultis et incultis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, pecoribus, peculii, mobile et immobile, omneque genus pecudum et in universum [Dubl., universa] merita, appendiciis, adjacentiis, tam intra terminos quam et extra terminos, omnemque rem adexquisitas [Dubl., exquisitas], quicquid dici aut nominare [Dubl., nominari] potest, vel quod ab fisco nostro, presente nunc tempore, in Dei nomine possidetur, ex indulgentia nostra sint ad ipsam sanctam basilicam concessa: specialius ordinamus ut in postmodum ad ipsum sanctum locum vel clerum vel pauperes inibi consistentibus, pro regni stabilitate vel remedium anime nostre, absque ullius in postmodum refragatione, ejus temporibus delectet proficere quo fiat, ut dum nos ad clerum vel pauperes ad ipsum sanctum locum consistentibus substantia, vel in aliquantulum deputamus, pro intercessione antedicti domni Dionysii martyris apud Dominum in futuro mercedem, quod agerentur e. Et ut hec concessio auctoritatis nostre, tam per presentium quam succedentium tempora inviolabilem capiat firmitatem, manus nostre subscriptionibus inferam, ut diximus, propria annotatione ista ducimus adumbrare f. Vir illuster Dago-